1

ПРОТОКОЛ

заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в
Камчатском крае (далее – Проектный офис) от 23.12.2022

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 25 человек (список прилагается)

1. О деятельности исполнительных органов Камчатского края по освещению

проводимой в рамках улучшения показателей Национального рейтинга состояния
инвестиционного климата в Камчатском крае работы (далее – Национальный

рейтинг) в средствах массовой информации и социальных сетях
(Морозова Ю.С., Андросов М.С., Волынкин Д.О., Банников А.И., Голованов И.А.,

Капанадзе Л.Э., Кудряшов М.Н., Лебедева С.В., Фирстов А.В., Кравец Л.А.,
Бутенко Д.Е., Кушнарев А.Ф., Балясный М.В., Суббота О.А.)

РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2.  Исполнительным органам Камчатского края продолжить работу в части

освещения деятельности в рамках Национального рейтинга в средствах массовой
информации и социальных сетях с обязательным указанием соответствующих
хэштэгов и размещением ссылок на материалы, имеющие значение для
представителей бизнес-сообщества Камчатского края

срок – постоянно.

1.3.  Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.):

1.3.1 обеспечить участие начальника управления информационной политики
Администрации Губернатора Камчатского края Андросова М.С. в очередном
совещании с руководителем Представительства АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов» в Дальневосточном федеральном
округе в целях согласования подходов к оценке количества информационных
сообщений о деятельности исполнительных органов Камчатского края, связанных с
Национальным рейтингом

срок – первый квартал 2023 года;
1.3.2 совместно с Министерством туризма Камчатского края (Русанов В.В.) и

АНО «Камчатский выставочно-туристический центр» (Журавлев А.С.) провести
совещание по вопросу освещения работы в рамках Национального рейтинга в

2

средствах массовой информации и социальных сетях в отношении фактора В5
«Эффективность институтов поддержки экспортной деятельности»

срок – 31.01.2023;
1.3.3 совместно с АО «Корпорация развития Камчатки» (Якутова М.А.)

подготовить перечень показателей Национального рейтинга с указанием
должностных лиц, ответственных за достижение показателей Национального
рейтинга, количества информационных сообщений (в формате «Новости»,
«Интервью», «История успеха») и направить его в адрес исполнительных органов
Камчатского края, ответственным за показатели Национального рейтинга, в целях
подготовки планов работы исполнительных органов Камчатского края по освещению
работы в рамках Национального рейтинга

срок – 31.01.2023;
1.3.4 подготовить информацию для заместителя Председателя Камчатского

края Морозовой Ю.С. о проделанной исполнительными органами Камчатского края
работы в части освещения работы в рамках Национального рейтинга в средствах
массовой информации и социальных сетях

срок – не реже 1 раза в 2 недели.

2. О результатах рассмотрения вопросов, связанных с реализацией деятельности

ПАО «Камчатскэнерго» при проведении мероприятий по технологическому
присоединению к электрическим и тепловым сетям объектов заявителей на

территории Камчатского края
(Морозова Ю.С., Волынкин Д.О., Питиримов А.А., Губинский В.В., Лебедько А.В.,

Фирстов А.В., Новиков А.Н., Суббота О.А., Бутенко Д.Е., Кошкарев Д.В.,
Гольжа С.Н., Гудым С.С., Рыбалов В.И.)

РЕШИЛИ:

2.1.  Информацию принять к сведению.

2.2.  Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.):

2.2.1 включить в повестку заседания Инвестиционного комитета Камчатского
края вопрос организации согласования работ, связанных с инженерными коммуника
циями на территории Петропавловск-Камчатского городского округа и Елизовского
муниципального района, в электронном виде

срок – первый квартал 2023 года;
2.2.2 направить в адрес руководителей органов местного самоуправления

муниципальных образований в Камчатском крае запрос о предоставлении
контактных данных ресурсоснабжающих организаций, действующих на их
территории

срок – 31.01.2023.

2.3. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края

(Фирстов А.В.) представить на заседании Инвестиционного комитета Камчатского
края доклад и соответствующую презентацию по вопросу функционала и работы
ГИСГОД Камчатского края

срок – первый квартал 2023 года.

3

2.4. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.) и администрации Елизовского муниципального района
(Тюлькин С.Н.) подготовить информацию и предложения в части
автоматизированного приема заявлений представителей предпринимательского
сообщества Камчатского края по согласованию работ, связанных с инженерными ко
ммуникациями, и представить на очередном заседании Проектного офиса

срок – 10.02.2023.

 2.5. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского
округа (Брызгин К.В.) в целях обеспечения возможности технологического
присоединения к инженерным сетям в обязательном порядке предусматривать
формирование коридоров магистральных инженерных сетей и коммуникаций при
внесении изменений в Генеральный план Петропавловск-Камчатского городского
округа и разработке документации по планировке территории

срок – доклад до 01.04.2023, далее – ежеквартально.

2.6. Рекомендовать ПАО «Камчатскэнерго» (Новиков А.Н.) обратить внимание
на качество подготовки документов, направляемых в исполнительные органы
Камчатского края, и в случае возникновения фактов, влияющих на сроки
согласования и принятия нормативных правовых актов, связанных с установлением
платы за технологическое соединение, обратиться в Министерство экономического
развития Камчатского края для проработки данного вопроса и вынесения его на
очередное заседание Проектного офиса.

3. Об организации работы по рассмотрению вопросов, связанных с выявлением и
устранением административных барьеров, препятствующих реализации

инвестиционных проектов и развитию предпринимательства на территории
Петропавловск-Камчатского городского округа

(Морозова Ю.С., Волынкин Д.О., Рыбалов В.И., Позднякова Е.С.,
Кошкарев Д.В., Суббота О.А.)

3.1.  Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.):
3.1.1 внести изменения в инструкцию по ведению делопроизводства в

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и ее органах в части
внутренней организации взаимодействия структурных подразделений
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа при рассмотрении
документов, связанных с разработкой документов по планировке территории

срок – 01.03.2023;
3.1.2 информацию о проделанной работе в рамках подпункта 3.1.1 настоящего

протокола направить в адрес Министерства экономического развития Камчатского
края в целях вынесения соответствующего вопроса на заседание Проектного офиса

срок – до 10.03.2023.

4

4. Разное
(Морозова Ю.С., Волынкин Д.О.)

4.1.  Информацию принять к сведению.

4.2.  Исполнительным органам Камчатского края предоставить в Министерство

экономического развития Камчатского края доработанные планы работы Рабочих
групп по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае на 2023 год и
сформированную выборку респондентов Национального рейтинга по
специализированной выборке

срок – 31.01.2023.

Заместитель Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова

5

СПИСОК
участников заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в

Камчатском крае от 23.12.2022

Исполнительные органы Камчатского края

1.  ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

заместитель Министра – начальник отдела
развития трудовой мобильности и
взаимодействия с работодателями Министерства
труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края;

2.  КАПАНАДЗЕ
Лэла Элгуджовна

заместитель Министра – начальник отдела
экономики здравоохранения, обязательного
медицинского страхования Министерства
здравоохранения Камчатского края;

3.  КУДРЯШОВ
Михаил Николаевич

заместитель Министра строительства и
жилищной политики Камчатского края;

4.  ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

заместитель Министра имущественных и
земельных отношений Камчатского края;

5.  ПОЗДНЯКОВА
Евгения Сергеевна

начальник Управления по национальным
проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского края;

6.  БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края;

Институты развития

7. БАЛЯСНЫЙ
Марк Владимирович

первый заместитель генерального директора АО
«Корпорация развития Камчатки»;

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

8. КОРОСТЕЛЕВ

Дмитрий Анатольевич
Президент Союза «Торгово-промышленная
палата Камчатского края»;

6

9. КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

эксперт АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов» в
Камчатском крае;

10. РУБАХИН
Владимир Ильич

общественный представитель АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае;

11. РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «Опора России»;

12. СУББОТА
Ольга Александровна

член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае;

Приглашенные

13. АНДРОСОВ
Михаил Сергеевич

начальник управления информационной
политики Администрации Губернатора
Камчатского края;

14. ВОЛЫНКИН
Даниил Олегович

заместитель Министра экономического развития
Камчатского края;

15. ГУБИНСКИЙ
Владимир Александрович

временно исполняющий обязанности
Руководителя Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края;

16. КРАВЕЦ
Людмила Анатольевна

заместитель Министра жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края;

17. ЛОГИНОВ
Максим Михайлович

заместитель Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

18. ФИРСТОВ
Артем Валерьевич

временно исполняющий обязанности Министра
строительства и жилищной политики
Камчатского края;

7

19. ЛЕБЕДЬКО
Андрей Валерьевич

заместитель руководителя Агентства лесного
хозяйства Камчатского края – заместитель
главного государственного лесного инспектора
Камчатского края;

20. ПОГОРЕЛОВА
Елена Валентиновна

и.о. Заместителя Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа –
начальник Управления экономического развития
и предпринимательства администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

21. ГОЛЬЖА
Светлана Геннадьевна

начальник Управления экономического развития
Администрации Елизовского муниципального
района;

22. НОВИКОВ
Александр Николаевич

генеральный директор ПАО «Камчатскэнерго»;

23. БАСМАНОВ
Олег Леонидович

директор по реализации инвестиционной
политики ПАО «Камчатскэнерго»;

24. КУШНАРЕВ
Антон Федорович

заместитель руководителя Центра поддержки
экспорта АНО «Камчатский выставочно-
туристический центр»;

25. ГУДЫМ
Сигита Сергеевна

начальник юридического отдела Управления
архитектуры и градостроительства
администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа.